



**FOLKETINGET
RIGSREVISIONEN**

Oktober 2023

**Rigsrevisionens notat om
beretning om**

Danmarks Statistiks kvalitet og produktivitet

Opfølgning i sagen om Danmarks Statistiks kvalitet og produktivitet (beretning nr. 3/2020)

6. september 2023

RN 715/23

I. Baggrund og konklusion

1. Rigsrevisionen følger i dette notat op på sagen om Danmarks Statistiks kvalitet og produktivitet, som blev indledt med en beretning i 2020. Opfølgningen sker med henblik på at vurdere, om Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets initiativer adresserer den kritik, der fremgår af Statsrevisorerne bemærkninger og Rigsrevisionens beretning. Vi har tidligere behandlet sagen i notat til Statsrevisorerne af 15. februar 2021.

2. Beretningen handlede om Danmarks Statistiks kvalitet og produktivitet. Det er Danmarks Statistiks opgave at indsamle, bearbejde og offentliggøre statistiske oplysninger. Danmarks Statistik leverer dermed viden, der underbygger beslutninger, debat og forskning. Danmarks Statistik skal opfylde 5 internationale principper for kvalitet. Formålet med beretningen var at vurdere, om Danmarks Statistiks arbejde med at sikre kvalitet og produktivitet var tilfredsstillende, og om kvaliteten og produktiviteten havde udviklet sig positivt i perioden 2015-2019.

3. Da Statsrevisorerne behandlede beretningen, bemærkede de, at Danmarks Statistik kvalitetssikrer og fejlsøger alle statistikprodukter, men at kvalitetssikringen var uensartet og visse steder mangelfuld. Statsrevisorerne fandt det utilfredsstillende, at Danmarks Statistik ikke systematisk havde fulgt vejledninger for eller opsat minimumskrav til kvalitetssikringen på tværs af nationale statistikker og EU-statistikker. 2 ud af 3 undersøgte kvalitetsprincipper om aktualitet, rettidighed og få fejl havde således ikke udviklet sig positivt. Statsrevisorerne fandt det tilfredsstillende, at Danmarks Statistik ifølge Rigsrevisionens opgørelse havde haft en positiv udvikling i produktiviteten i perioden 2015-2019. Statsrevisorerne konstaterede dog samtidig, at ikke alle effektiviseringsprojekter var nået, heriblandt projektet om standardiseret fejlsøgning.

Sagsforløb for en større undersøgelse



Du kan læse mere om forløbet og de enkelte step på www.rigsrevisionen.dk

Standardiseret fejlsøgning

Projektet om standardiseret fejlsøgning har til formål at skabe en ensartet tilgang til at identificere fejl i data på tværs af Danmarks Statistiks statistikker.



Konklusion

Rigsrevisionen finder det tilfredsstillende, at Danmarks Statistik har realiseret de udestående effektiviseringsmål. Rigsrevisionen kan konstatere, at Danmarks Statistik har afklaret, men generelt ikke finder det muligt at opgøre produktiviteten. Danmarks Statistik vil i stedet sikre effektiviseringsgevinster ved at sætte mål for resurseforbrug for de berørte kontorer. Rigsrevisionen vurderer på den baggrund, at disse dele af sagen kan afsluttes.

Rigsrevisionens opfølgning viser, at Danmarks Statistik fortsat arbejder med at gøre kvalitetssikringen af statistikker mere ensartet.

Rigsrevisionen vil fortsat følge udviklingen og orientere Statsrevisorerne om:

- Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets arbejde med at færdiggøre en vejledning og tjeklister med henblik på at gøre kvalitetssikringen af statistikkerne mere ensartet.

II. Status på sagen

4. På baggrund af beretningen og Statsrevisorernes bemærkninger har vi fulgt op på følgende punkter:

Et opfølgningsspørgsmål afsluttes, når Statsrevisorerne på baggrund af indstilling fra Rigsrevisionen vurderer, at myndighedernes initiativer er tilfredsstillende.

Opfølgningsspørgsmål	Status
1. Danmarks Statistiks arbejde med at gøre kvalitetssikringen af statistikkerne mere ensartet.	Behandles i dette notat og følges fortsat.
2. Danmarks Statistiks arbejde med at realisere de målsatte effektiviseringer – særligt projektet om standardiseret fejlsøgning.	Behandles og afsluttes i dette notat.
3. Danmarks Statistiks arbejde med at afklare mulighederne for at opgøre produktiviteten.	Behandles og afsluttes i dette notat.

III. Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets initiativer

5. Vi gennemgår i det følgende Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets initiativer i forhold til opfølgningsspørgsmålene.

6. Opfølgningen er baseret på dokumentgennemgang og brevveksling med Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet og Danmarks Statistik.

Ensartet kvalitetssikring af statistikkerne

Rigsrevisionens opfølgning viser, at Danmarks Statistik har arbejdet med at gøre kvalitetssikringen af statistikker mere ensartet.

Rigsrevisionen vil fortsat følge Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets arbejde med at færdiggøre en vejledning og tjeklister.

7. Vores opfølgning viser, at Danmarks Statistik siden 2021 har gennemgået og opdateret sine interne metodevejledninger, som bl.a. omfatter retningslinjer for standardiseret fejlsøgning. Danmarks Statistik er ved at udarbejde en vejledning for kvalitetssikring af registerbaseret statistik, som forventes at blive taget i brug ved udgangen af 2024.

Opfølgningen viser desuden, at Danmarks Statistik har udarbejdet og implementeret en tjekliste med minimumskrav til formidling af statistikker. Danmarks Statistik forventer at indføre tjeklister for minimumskrav til kvalitetssikring af statistikker ved dataindsamling, databehandling og analyse ved udgangen af 2025.

Realisering af målsatte effektiviseringer – særligt projektet om standardiseret fejlsøgning

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet har realiseret de udestående effektiviseringsmål, herunder projektet om standardiseret fejlsøgning. Dette finder Rigsrevisionen tilfredsstillende og vurderer derfor, at denne del af sagen kan afsluttes.

8. Det fremgik af beretningen, at Danmarks Statistik havde opstillet mål for effektiviseringer, men ikke helt havde nået alle målene i 2018 og 2019. Målene fra 2018 blev dog realiseret i 2019. I 2019 havde Danmarks Statistik ikke realiseret målet om effektiviseringer af selve statistikproduktionen, fordi det største effektiviseringsprojekt om standardiseret fejlsøgning var 2 år forsinket.

9. Vores opfølgning viser, at Danmarks Statistik har realiseret målet om effektiviseringer af selve statistikproduktionen ved at nå de målsatte effektiviseringer for projektet om standardiseret fejlsøgning. Danmarks Statistik oplyser, at effektiviseringen af projektet er opnået ved at anvende et it-baseret fejlsøgningssystem og dermed bruge færre resurser på opgaven.

Mulighederne for at opgøre produktivitet

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet har undersøgt mulighederne for at opgøre produktiviteten for statistikproduktionen, men finder det generelt ikke muligt. Danmarks Statistik vil i stedet sikre effektiviseringsgevinster ved at sætte et mål for de berørte kontoreres resurseforbrug. Rigsrevisionen tager til efterretning, at Danmarks Statistik generelt ikke finder det mulig at opgøre produktiviteten, og vurderer derfor, at denne del af sagen kan afsluttes.

10. Det fremgik af beretningen, at Danmarks Statistik ikke havde et samlet overblik over antallet af statistikker, og at Danmarks Statistiks tidsregistreringsdata ikke var tilstrækkeligt nuancerede til at foretage retvisende produktivetsopgørelser på statistikniveau.

11. Vores opfølgning viser, at Danmarks Statistik har arbejdet med at afklare mulighederne for at opgøre produktivitet, bl.a. ved at søge ekstern rådgivning. Danmarks Statistik oplyser, at det generelt ikke er muligt at opgøre produktiviteten for statistikproduktionen. Det skyldes, at outputtene er heterogene, og det samtidig generelt ikke er muligt at opgøre produktionsomkostningen, fordi statistikproduktionen foregår med bidrag fra mange interne produktionsprocesser. Danmarks Statistik oplyser desuden, at de kan opgøre produktiviteten for enkelte statistikker, men at det er resursekrævende. Danmarks Statistik oplyser derfor, at de vil sikre realiseringen af effektiviseringsgevinster for større enkeltstående standardiseringsprojekter ved at sætte et mål for de berørte kontorerers resurseforbrug.

12. Hele sagen kan følges på www.rigsrevisionen.dk og på www.ft.dk/Statsrevisorerne.

Birgitte Hansen